Aachen. : E. Fromm.

5. Ein Brief des Predigers der deutschen reformirten
Gemeinde in Aachen Emondus Emondi aus dem Jahre 1605.

Die Aachener Stadtbibliothek bewahrt das nachstehend zum Abdruck
gebrachte eigenhéindige Schreiben des Predigers der hiesigen deutschen refor-
mirten Gemcinde Emondus Emondi, welches dieser im Jabre 1605 an seinen
einstigen Lehrer Johannes Piscator! in Herborn gerichtet hat.

Emondi stammte aus Bedburg; in den in dieser Zeitschrift Bd. VII,
S. 186 ff. mitgetheilten Ausziigen aus den Matrikeln der Universititen Her-
born und Heidelberg wird er im Jahre 1600 als Studirender in Herborn unter
der Bezeichnung ,Emondus Emondi Bedbergensis Juliacensis“, im Jahre 1604

1) Piscator war Professor der Theologie an der durch den Grafen Johann VI. von
Nassau-Dillenburg im Jahre 1584 neugegriindeten Hohen Landesschule zu Herborn, er
ist hier im Jahre 1625 gestorben.

~—-r
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als Student zu Heidelberg mit der Bezeichnung ,Betbero-Aquisgrancnsis*
aufgefithrt. Im Jahre 1604 kam er als Nachfolger des Johann Breberen nach
Aachen, und hier ist er schon 1607 in noch jugendlichem Alter gestorben’.

Der Inhalt scines Briefes an Piscator gewihrt einen nicht uninteressanten
Einblick in die inneren Verhiltnisse der reformirten Gemeinde, und der Ab-
druck diirfte daher bei dem diirftigen Material, welches bisher iiber diese
Dinge vorliegt, nicht uncrwiinscht sein.

Etsi sciam, pracceptor observande, tibi in magnitudine sanctarum occupu-
tionum multa interpellatione interdum aegre fieri, non possum tamen longius
huic meae scriptioni supersedere. Etenim uti multorum bonorum literas non
adspernaris, ita neque ab ecius scripto, qui te pie diligit, alienato eris animo,
imprimis dum jn eo tuam reverentiam consilium rogitem. Dabit itague ea mihi
veniam, et sua prudentia meae juventuti salutaria suggerere non dedignabitur.

Inter nostrae ceclesiae seniores, qui octo sunt numero, et diaconos pau-
perum curam gerentes, qui totidem sunt, atque inter me partem alteram
quaestio est, quae initio levis censebatur, sed in quorundam animis propter
praesumptionem et eiusdem defensionis amorem vehementior fit et acrior, de
qua (antequam te consulam de ea) ut ex fundamento judices, occasionem
litis et controversiae indicabo.

In ecclesia nostra non exigua ad coenac usum vini et panis portio
requiritur, cum quia communicantium multitudo talis cst, tum quia, guotics
in diversis aedibus cocna celebrabitur, toties recens vinum et panis a diaconis
mensae domini inservientibus apportatur, qui cum non possint se appetitui
communicantium justa aut certa mensura accomodare, plus suppeditant quam
ad coenac usum requiritur, ne forte etiam inter communicandum quidquam
dcﬁciat; accidit autem, ut co .vicibus ct saepius coena administrari debeat,
antcquam per omues urbis classes ventum sit, unde fit, ut toties comparatum
vinum et panis magno pretio constet, quod excurrit in ingentem summam
cauponi persolvendam. Observavi autem, quod quoties coena administrata -
fuerit, toties e gazophylacio pauperum tantum elemosynarum auferri, quantum
coenae sumptibus persolvendis sufficit. Quaeritur itaque, utrum salva con-
scientia quisquam vel teruntium e gazophylacio pauperum possit aut debeat
auferre et in alinm usum, quam pauperum conferre. Affirmant illi, ego hune
morem improbavi, petii etiam cam consuetudinem a diaconis ct scnioribus
corrigi. Magis piwm ct christianum fore ostendi, si illud pretium ex altero
gazophylacio, quod ministris et reliquis ecclesiae negotiis dicatum est, auferatur,
idque tum quia tota multitudo commodius quam pauperes eos sumptus ferre
possunt, tum quia plures de iis divites quam pauperes communicant, quinimo,
co nomine ab antecessoribus meis piae memoriae Joh. Badio? et Joh. Ozen-

) Vgl.J. A.von Reéklinghausen, Reformations-Geschichte der Liinder Jiilich,
Berg etc. und der Stiddte Aachen, Céln und Dortmund. Elberfeld 1818, S. 275,

2) Johann Badius von Rédingen hatte in Diisseldorf studirt, war Prediger in
Heidelberg und Ko6ln gewesen und 1590 nach Aachen gekommen, wo er 1397 starb;
vgl. Recklinghausen a. a. 0. S. 273 ff.
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radio! bina gazophylacia sunt constituta, ut pro lege justitiae et decoro
ccelesiae cuique suum maneat. Pauperibus prospiciatur e sua sive diaconorum
bursa, ministris et reliquis ecclesiae negotiis e sua, hoc est seniorum capsula;
quae constitutio solenniter est constituta in synodo publica anno 1596, 21.
22. 28. 24. Augusti Aquisgrani habita. Addidi in tantum consuetudinem
apostolicae ecclesiae observandam, in quantum pro ratione huius seculi con-
ceditur, ct uti olim in agapis de sumptu coenae et post coenam de epulis
ditioribus cura incumbebat, qui fidelem curam pauperum gerebant, ita inde-
cornmn et impium esse, si contra ditiores nostrae ecclesiac ex elemosynis
pauperum omnia ad coenae usum necessaria sibi velint subministrari. Haec
et alia, quibus enumerandis tc nolo gravare, iis consideranda proposui usus
iis ad cmendandam illam consuetudinem. Sed tantum abest, ut quidquam
profecerim, ut ne latum unguem de ea decedant. Quid causae sit vix scio,
forsan mea juventus aut moris antiquitas. Ego vehementer doleo, inprimis
cum gazophylacium ministrorum abunde locuples sit, contra pauperum quotannis
fere cvacuetur, adeo ut Amsterdamo saepe extraordinarias collectas pro iis
accipiamus.

Haee est illa liticula, super qua tuum consilium exspecto, eam te
intellexisse spero, quare in ea decidenda et componenda, ne turbae oriantur
sed ad ecclesiae aedificationem ea res vergat salutariter, mihi prodesse non
dedignaberis. Quid facto sit opus, wtrum acquiescere debeam an urgere latius
de re, ad eam consuetudinem cum sine sacrilegio non posse continuari antumo,
nullatenus mihi connivendum esse credo. Vidi super hac re Conciones Bullingeri,
quibus titulus est Haussbuch, anno 1568 Haidelbergae cditas, fol. 452, 453,
454, Commentarium Polani ? supra Danielem, cap. 5, pag. 245, ubi de sacrilegio,
Zanchium ?® in epistolam ad Ephesios cap. 4, ubi de speciebus furti, Zepperi+*
libellum de explanatione legum Mosaicarum atque adeo annotationes tuas in
Levit., ubi de bonis sacerdotum, Levitarum decimis, pupillarum et viduarum cura;
quantum ex iis omnibus, quae recensui, colligo, denique quantum ex ipso
decalogo et natura elemosynarum colligere potui, puto non sine sacrilegio
quidquam in posterum e pauperum capsula in alium usum posse converti.
Exspecto a te quid mihi incumbat, quo huic liti tempestive remedeatur. De
aliis etiam desidero tuum consilium, sed alias ubi per occupationes licuerit,
desinam nunc te in meditationibus magis seriis interpellare. De statu meo
scias, ut ille laborum et molestiarum plenus est, ago enim solus in tam populosa
multitudine, ita propter rabiem Jebusitarum a periculis non est immunig,
de quo si lubet cognosces e literis antebhac ad dominum Alexium datis.
Precor deum ut nobis sui spiritus sancti gratia in vocatione nostra adesse